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TEXNOLOGIYASI ASOSIDA 
O‘QUVCHILARNING 
FAZOVIY TASAVVURLARINI 
RIVOJLANTIRISH METODIKASI
So‘fiboyeva Gulchehra Mamurjonovna
University of Business and Science nodavlat
oliy ta’lim muassasasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada STEAM ta’lim texnologiyalarining mazmuni va ulardan samarali foydalanish yo‘llari yoritiladi. 
Shuningdek, STEAM ta’lim texnologiyasi asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining fazoviy tasavvurlarini rivojlantirish 
metodikasi hamda mazkur jarayonni samarali tashkil etish usullari tahlil qilinadi. O‘quvchilarda fazoviy tafakkurni shakl-
lantirish orqali ularning ijodiy va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish imkoniyatlari asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: tasavvur, STEAM ta’lim texnologiyasi, fazoviy tasavvur, fazoviy tafakkur, ijodiy va tanqidiy fikrlash.
Abstract: The article examines the essence of STEAM educational technologies and approaches to their effective imple-
mentation. It also analyzes methods for developing primary school students’ spatial imagination based on STEAM edu-
cational technology and considers effective ways of organizing this process. The opportunities for enhancing students’ 
spatial thinking as well as their creative and critical thinking skills are substantiated.

Key words: imagination, STEAM educational technology, spatial imagination, spatial thinking, creative and critical 
thinking.
Аннотация: В статье освещаются сущность STEAM-образовательных технологий и способы их эффективного 
применения. Также анализируется методика развития пространственного воображения учащихся начальной 
школы на основе STEAM-образовательной технологии и рассматриваются эффективные методы организации 
данного процесса. Обосновываются возможности формирования пространственного мышления учащихся и раз-
вития их творческого и критического мышления.

Ключевые слова: воображение, STEAM-образовательная технология, пространственное воображение, про-
странственное мышление, творческое и критическое мышление.

KIRISH
Respublikamizda ta’limni, xususan, boshlang‘ich ta’limni modernizatsiyalash jarayonini innovatsion 

yondashuvlar hamda raqamli texnologiyalar asosida tashkil etishga katta e’tibor qaratilmoqda. Shuningdek, 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 
2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5712-son1 Farmonida “STEAM fanlarini 
tanqidiy fikrlash, axborotni mustaqil ishlash va tahlil qilish konsepsiyalari hamda malakalarini rivojlantirishga 
alohida urg‘u berilishini hisobga olgan holda, zamonaviy innovatsion iqtisodiyot talablariga javob beradigan 
umumta’lim dasturlari va yangi davlat ta’lim standartlarini joriy etish” [1] kabi vazifalar aniq belgilab berilgan.

STEAM – ta’lim texnologiyasini amaliyotga tatbiq etish uchun boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari zarur bilim, 
ko‘nikma va malakalarni o‘zlashtirgan bo‘lishlari zarur. Mazkur texnologiya asosida va uning pedagogik-
psixologik xususiyatlarini tadqiq etish borasida ko‘plab izlanishlar olib borilgan.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining fazoviy tasavvurlarini rivojlantirishda STEAM – ta’lim texnologiyasidan 
foydalanishga bag‘ishlangan tadqiqotlarda qisman ushbu jarayonning mohiyati, uni namoyon qilish belgilarini, 
ushbu jarayonni tashkil etishning pedagogik va psixologik xususiyatlari aks ettirilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
STEAM – fan (tabiiy fanlar bo‘limi bir nechta fanlarni o‘z ichiga qamrab oladi: tabiatshunoslik, biologiya, 

fizika, geografiya, kimyo), texnologiya, muhandislik, san’at, matematika fanlari birlashmasidan tuzilgan.

1	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlant-
irish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5712-son Farmoni: https://lex.uz/ru/docs/-4312785 
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STEAM boshlang‘ich va o‘rta maktab o‘quvchilarini professional va oliy ta’lim yo‘nalishlari hamda mutaxas-
sisliklarida fan, texnologiya, muhandislik va matematika (STEAM) fanlaridan o‘qishga tayyorlash uchun ishlab 
chiqilgan ta’lim dasturidir. Mavzu bo‘yicha o‘rganishga qo‘shimcha ravishda, STEAM tadqiqotchi ong, mantiqiy 
fikrlash va hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan.

STEAM yondashuvining asosiy farqi shundaki, bolalar turli xil mavzularni muvaffaqiyatli o‘rganish uchun 
ham miyani, ham qo‘llarini ishlatadilar. Ular olgan bilimlarni o‘zlari o‘qib-o‘rganib, uni mustahkamlab boradilar. 
STEAM – ta’lim muhitida bolalar bilimga ega bo‘ladilar va darhol undan foydalanishni o‘rganadilar. Shuning 
uchun ular o‘sib ulg‘ayganlarida va hayotiy muammolarga duch kelganda, atrof-muhitning ifloslanishi yoki 
global iqlim o‘zgarishi kabi murakkab masalalarni faqat turli sohalardagi bilimlarga tayanib hamda birgalikda 
ishlash orqali hal qilish mumkinligini tushunadilar.

STEAM – ta’lim texnologiyasi orqali ishlashda ijodiy va tanqidiy fikrlash, tasavvur, idrok etish asosiy jarayon 
hisoblanadi. Shuning uchun ishning ushbu bosqichida biz uchun “tasavvur” tushunchasiga alohida to‘xtalib 
o‘tish zarur va muhimdir.

Fazoviy tasavvurlarning rivojlanishi umuman bolaning intellektual rivojlanishining eng muhim qismidir, 
chunki u nafaqat o‘quv fanlarini o‘rganishda, balki shaxsning rivojlanishida ham muhim rol o‘ynaydi. Bolaning 
fazoviy tasavvurini rivojlantirish va uning psixologik xususiyatlari bir qator psixolog olimlar tomonidan tadqiq 
etilgan. Jumladan, A.V. Semenovich fazoviy tasavvurlarni yuqori psixologik jarayonlarning butun majmuasi – 
nutq, yozish, sanash, o‘qish va h.k.larda qurilgan asos bilan bog‘laydi [2; 512-b].

 
TADQIQOT METODOLOGIYASI

Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar bir nechta usullar orqali yig‘ildi: boshlang‘ich sinf o‘quvchilari faoliyati 
pedagogik kuzatuv asosida tahlil qilindi, STEAM asosidagi dars mashg‘ulotlari tashkil etilib, ularning natijalari 
monitoring qilindi, o‘quvchilarning fazoviy tasavvurlarini aniqlash uchun diagnostik topshiriqlar va testlardan 
foydalanildi. Shuningdek, o‘qituvchilar bilan suhbat va so‘rovnomalar o‘tkazilib, amaliy tajribalar umumlashtirildi. 
Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, taqqoslash, guruhlash va umum-
lashtirish orqali baholandi. Natijalar asosida o‘quvchilarning fazoviy tasavvurlari rivojlanish darajasi aniqlanib, 
STEAM texnologiyasining samaradorligi tahliliy yondashuv asosida asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Fazoviy tasavvurlar vaqt o‘tishi bilan rivojlanib boraveradi va tobora mustahkamlanadi. Pedagogik-psixo

logik adabiyotlarni tahlil qilish natijasida olimlar, pedagoglar va psixologlarning bu mavzuga yondashuvlari 
o‘rganildi, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining fazoviy tasavvurini rivojlantirish xususiyatlari ochib berildi.

Bir qator muammolarni o‘rganib chiqish va tahlil qilish natijasida STEAM mashg‘ulotlarida o‘quvchilar faol-
ligini oshirishda quyidagi tavsiyalarni keltirib o‘tamiz:

1.	 Oila va maktab hamkorligini doimiy yo‘lga qo‘yish; 

2.	 Bo‘lajak yosh kadrlarning pedagogik, psixologik va fiziologik bilim salohiyatini yanada kengaytirish. STEAM 
loyihasi uchun maqsad va vazifalarni belgilay olish; 

3.	 STEAM loyihasini amalga oshirishda o‘quvchilarning fazoviy tasavvurlarini shakllantirish jarayonini 
maqsadli amalga oshirishni belgilash; 

4.	 O‘quvchilarda fazoviy tasavvurni shakllantirish jarayonida tahlil qilish, umumlashtirish, taqqoslash, tasni-
flash, tushuntirish kabi aqliy faoliyatni rivojlantirish; 

5.	 Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining fazoviy tasavvurini rivojlantiruvchi STEAM topshiriqlarini ishlab chiqish 
va ulardan turli xil dars mashg‘ulotlarida foydalanishni yo‘lga qo‘yish; 

6.	 Boshlang‘ich sinflarda matematikadan fakultativ mashg‘ulot rejalariga STEAM topshiriqlarini kiritilishini 
ta’minlash; 

7.	 STEAM topshiriqlarini ketma-ketlikda bajarish va tugallangan STEAM topshirig‘ini muhokama 
qilish [3; 140–143- b]. 

Yuqorida keltirib o‘tilgan tavsiyalar o‘quvchilarni ijodkorlikka, tasavvurni rivojlantirishga, mantiqiy fikrlashga, 
g‘ayritabiiy narsalarni yaratish qobiliyatini shakllantirishga qaratilgan.

O‘quvchilarda fazoviy tasavvurning o‘sishi, fazoviy tasavvurning ravshanligi, rasoligi, sermazmunligi 
hamda kuzata bilish qobiliyatining o‘sib borishini nazarda tutamiz. Fazoviy tasavvurning o‘sishi sezgi organlari 
va analizatorlarning mukammal o‘sishi bilan belgilanadi. Fazoviy tasavvur o‘quvchiga beriladigan tarbiya ta’siri, 
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o‘sishi yoki umuman shaxsning kamol topib borishi jarayonida rivojlanib boradi.
STEAM loyihalari bolalar uchun keng ko‘lamli o‘ynoqi kashfiyot imkoniyatlarini taqdim etadi. Bolalar fanlar 

bo‘yicha bir nechta hissiy tajribalarni oladilar. Shuning uchun u innovatsion ishlab chiqaruvchi hisoblanadi; 
talabalarga mantiqiy fikrlashni ijodkorlik bilan bog‘lashga yordam beradi. Loyiha ishi o‘qituvchilarga turli xil 
materiallar va tajribalarni taqdim etuvchi ushbu metodologiyani bolalarni o‘rganishga qiziqishi mumkin bo‘lgan 
jihatlarga kiritish imkonini beradi [4; 12-b].

STEAM ta’limi bolalarning quyidagi muhim xususiyatlarini rivojlantirishga yordam beradi:

1.	 Muammolarni keng qamrovli tushunish;

2.	 Ijodiy fikrlash;

3.	 Muhandislik yondashuvi;

4.	 Tanqidiy fikrlash;

5.	 Ilmiy metodlarni tushunish va qo‘llash;

6.	 Dizayn asoslarini tushunish.

Bu ko‘nikmalar kelajakda bolalarga turli masalalarda, ijodiy faoliyatda, to‘siqlarga duch kelganda, umumiy 
olganda hayotiy muammolarni hal etishda yordam beradi [5; 45-b].

STEAM ta’limi fanlararo va amaliy yondashuvga, shuningdek, barcha to‘rtta fanning yagona asosga inte-
gratsiyalashuviga asoslanadi. Boshlang‘ich ta’limda STEAM ta’limining joriy etilishi bolalarga raqamli texnologi-
yalar davrida tezkor harakat qilishni va olingan bilimlarni amaliyotda qo‘llashni o‘rganishga yordam beradi. 
STEAM ta’lim texnologiyasi orqali ta’lim muhitini o‘zgartirish o‘quvchilarning bilim va tadqiqot faoliyati jara
yonida intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradi.

STEAM ta’limi o‘zaro integrativ xarakterga ega, bu fanlararo integrativlik yondashuvi bizga quyidagi imko
niyatlarni beradi:

•	 mutaxassislarni shakllantirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi; 

•	 ta’lim oluvchini dunyoni yaxlit idrok etishga o‘rgatadi; 

•	 ijtimoiy va kasbiy sohada faol harakat qila oladigan darajada tarbiyalaydi; 

•	 talabalarga ta’lim sifatini oshirishga ko‘proq talablar qo‘yadi va talabaga darsni o‘qitish sifatini, bilim sifatini 
tobora oshirishga motivatsiya beradi; 

•	 turli xil fanlar o‘zaro bog‘lanadi. 

Integratsiya o‘quvchilarni faol birgalikdagi ijodiy jarayonga jalb qilish imkonini beradi. Integratsiya puxta 
o‘ylangan ta’lim va tarbiya jarayoni bo‘lib, u ta’limni tashkil etishning umumiy tuzilmasini qayta ko‘rib chiqishga, 
talabalarni idrok etish jarayoniga tayyorlashga yordam beradi. Axborotni tushunish va tahlil qilishga o‘rgatib, 
talabalarda dunyodagi barcha jarayonlarning bir butun sifatida o‘zaro ta’siri haqidagi tushuncha va g‘oyalarni 
shakllantiradi.

Ta’limda integratsiya orqali reproduktiv usulni amalda qo‘llash bir o‘quvchi o‘rgangan materiallardan foyda-
lanishni o‘z ichiga oladi, chunki u ta’limda eng samarali usullardan biri hisoblanadi. Masalan, tasviriy misollar, 
ko‘rsatmalarni va qoidalarni yaxshi o‘rganish hamda o‘z bilimlarini mustahkamlash uchun yordam beradi [6; 455-b]. 
Bu yerda biz boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ta’limda integratsiya orqali fanlar va fanlararo aloqadorlik jihatla-
rini uzviy bog‘liqlikda o‘qitish mumkinligini ko‘ramiz. Bu o‘quvchilarda atrof-muhitni yaxlit anglashga, tizimlarning 
o‘zaro bog‘liqlikda ekanligi haqidagi tasavvurni beradi. Xususan, tabiat hodisalari, atrof-muhitda kechayotgan 
jarayonlarni fanlararo integrativlik yondashuvi orqali tushuntirish mumkin. Bu o‘quvchilarda mustahkam xoti-
rani, yuksak tasavvurni, shuningdek, kelajakda yetishib chiqayotgan ijodkor muhandislarning yuksak bilimga 
ega bo‘lishini ta’minlash zarurligi ahamiyatli ekanligini ko‘rsatadi.

STEAM – ta’limi izlanish, tanqidiy fikrlash, ijodkorlik va fazoviy tasavvurlarni rivojlantirishga asoslangan. 
Fazoviy tasavvurlar kundalik hayotda ko‘p uchraydigan aqliy jarayondir. Inson intellektining tuzilishini uchta 
keng o‘zaro bog‘liq sohalardan iborat deb tasavvur qilish mumkin: og‘zaki qobiliyat, raqamli qobiliyat va fazoviy 
qobiliyat [7; 817–835-b].

Fazoviy tasavvurlarning o‘ziga xos xususiyatlari mavjud: qog‘oz parchasini yig‘ish, rasm chizish, kutilma-
ganda manzilga yo‘l topish, xarita chizish. Ilm-fan va matematikani tushunish ko‘p jihatdan fazoviy fikrlashga 
bog‘liq. Masalan, modellardan foydalanish, diagrammalarni o‘qish, tasvirlarni sharhlash, shakl, simmetriya va 
raqamli munosabatlarni tushunishni talab qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagilardan xulosa qilib aytish mumkinki, barcha ta’lim turlari orqali (an’anaviy ta’lim, muammoli ta’lim, 

hamkorlikka asoslangan ta’lim, o‘yinga asoslangan ta’lim, STEAM ta’limi) o‘quvchilarning fazoviy tasavvurlarini 
rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarni shakllantirish mumkin. Boshlang‘ich sinflarda ijobiy 
tajribalar, tanqidiy fikrlash, loyiha ishlari va ijodkorlik juda muhimdir. Shu sababli integratsiyalashgan STEAM 
ta’limi o‘quvchilarning qiziqishlarini jalb qilish, ularning bilimlarini qo‘llab-quvvatlash, fazoviy tasavvurlarini rivoj
lantirish hamda zarur ko‘nikmalarni berish imkoniyatiga ega.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-avgustdagi “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 

2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5712-son Farmoni. https://lex.uz/docs/4312785 
2.	 Гамезо М.В. Возрастная и педагогическая психология: учеб. пособие для студентов всех специальностей 

педагогических вузов / Петрова Л.М., Орлова. – Москва: Педагогическое общество России, 2003. – С. 512. 
3.	 So‘fiboyeva Gulchehra. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining fazoviy tasavvurini rivojlantirish pedagogik muammo sifa-

tida. “Pedagogik mahorat” ilmiy-nazariy va metodik jurnal. № 2, 2022. – B. 140–143. 
4.	 Jesus Diago Miguel. Developing thinking skills through STEM in infant education. Facultad de Educación de Palencia, 

Universidad de Valladolid, 2020. – P. 12. 
5.	 To‘raqulov A. Ta’limda STEAM yondashuv. International Journal of Recent Scientific Research Theory, 2023-y. – B. 45. 
6.	 Abdullayeva B. “Integrativ yondashuv va ta’lim jarayonida fanlararo bog‘liqlikni qo‘llashning pedagogik asoslari”. Edu-

cational Research in Universal Sciences, 2023-y. – B. 455. 
7.	 Wai J., Lubinski D., Benbow C.P. Spatial ability for STEM domains: Aligning over 50 years of cumulative psychological 

knowledge solidifies its importance. Journal of Educational Psychology, 2009-y. – P. 817–835.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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